
Oznámení Norska v souvislosti se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES ze dne 
30. května 1994 o podmínkách udělování a užívání povolení k vyhledávání, průzkumu a těžbě 

uhlovodíků 

Oznámení o výzvě k předkládání žádostí o licence na těžbu ropy v oblasti norského kontinentálního 
šelfu – udělení licencí v předem vymezených oblastech 2024 

(C/2024/4354)

Norské ministerstvo pro ropu a energetiku oznamuje v souladu s čl. 3 odst. 2 písm. a) směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 94/22/ES ze dne 30. května 1994 o podmínkách udělování a užívání povolení k vyhledávání, průzkumu a těžbě 
uhlovodíků (1) výzvu k předkládání žádostí o licence na těžbu ropy.

Licence na těžbu budou uděleny pouze akciovým společnostem se sídlem v Norsku nebo v jiném státě, jenž je smluvní 
stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru (Dohody o EHP), nebo fyzickým osobám s bydlištěm ve státě, jenž 
je smluvní stranou Dohody o EHP.

Společnostem, které nejsou držitelem licence pro oblast norského kontinentálního šelfu, mohou být licence na těžbu 
uděleny, pokud předběžně splňují požadavky na držitele licence pro oblast norského kontinentálního šelfu.

Ministerstvo nebude ve svém přístupu činit rozdíly mezi individuálními společnostmi a společnostmi, které předkládají 
žádost jako součást skupiny. Žadatelé předkládající individuální žádost i žadatelé, kteří jsou součástí určité skupiny, jež 
předkládá společnou žádost, budou považováni za jednotlivé žadatele o licenci na těžbu. Ministerstvo může na základě 
žádostí předložených skupinami nebo individuálními žadateli sestavit skupinu držitelů, kterým bude udělena nová licence 
na těžbu (může mimo jiné vyškrtnout určité žadatele ze skupinové žádosti a doplnit do skupiny individuální žadatele), 
a může u těchto skupin jmenovat provozovatele.

Udělení účasti na licenci na těžbu bude podmíněno tím, že držitelé licencí uzavřou smlouvu o ropných činnostech, včetně 
společné provozní smlouvy a účetní smlouvy. Pokud bude licence na těžbu stratigraficky rozdělena, budou mít držitelé 
dvou stratigraficky rozdělených licencí také povinnost uzavřít zvláštní společnou provozní smlouvu upravující jejich 
vzájemné vztahy v tomto ohledu.

Po podpisu výše uvedených smluv vytvoří držitelé licence společný podnik, ve kterém bude velikost jejich účasti vždy rovna 
jejich podílu na licenci na těžbu.

Licenční dokumenty se budou zakládat zejména na příslušných dokumentech z udílení licencí v předem vymezených 
oblastech 2023. Cílem je seznámit potenciální žadatele s případnými hlavními úpravami rámce ještě před předkládáním 
žádostí.

Kritéria pro udělení licence na těžbu

Aby se podpořilo řádné hospodaření s přírodními zdroji a rychlý a účinný průzkum potenciálních ložisek ropy a těžbu 
ropy v oblasti norského kontinentálního šelfu, včetně složení licenčních skupin, které tyto cíle zajistí, budou se pro udílení 
účastí na licenci na těžbu a pro jmenování provozovatele uplatňovat tato kritéria:

a) Žadatelovy znalosti geologických poměrů dotčené zeměpisné oblasti a způsob, jakým držitelé licence navrhují 
provádět účinný ropný průzkum v konkrétní zeměpisné oblasti.

b) Plán žadatele (žadatelů) na těžbu potenciálních ropných zdrojů v konkrétní zeměpisné oblasti a způsob, jakým to 
přispívá k dobrým řešením pro danou oblast.

c) Příslušná odborná způsobilost žadatele a způsob, jakým může tato způsobilost aktivně přispět k nákladově účinné 
těžbě a v příslušných případech těžbě ropy v dotčené zeměpisné oblasti.

Úřední věstník 
Evropské unie 

CS 
Řada C 

C/2024/4354 4.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4354/oj 1/3

(1) Úr. vest. L 164, 30.6.1994, s. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/1994/22/oj.

http://data.europa.eu/eli/dir/1994/22/oj


d) Předchozí zkušenosti žadatele v oblasti norského kontinentálního šelfu nebo obdobné relevantní zkušenosti z jiných 
oblastí.

e) Skutečnost, zda má žadatel k provádění průzkumu a v příslušných případech k těžbě ropy v dotčené zeměpisné oblasti 
dostatečné finanční zdroje.

f) Pokud žadatel byl či je držitelem licence na těžbu, ministerstvo může vzít v úvahu jakoukoli formu nedostatku 
efektivnosti či odpovědnosti, jež žadatel jako držitel licence prokázal. V zájmu národní bezpečnosti může ministerstvo 
odepřít přístup k ropné činnosti a právo na její výkon, pokud je žadatel nebo držitel licence ve skutečnosti kontrolován 
státem mimo EHP nebo občany tohoto státu.

g) Licence na těžbu budou přednostně uděleny společnému podniku, kde nejméně jeden účastník na licenci provedl 
alespoň jeden vrt v oblasti norského kontinentálního šelfu jako provozovatel nebo má obdobnou relevantní zkušenost 
jako provozovatel mimo oblast norského kontinentálního šelfu.

h) Licence na těžbu budou zejména uděleny dvěma nebo více účastníkům na licenci, pokud má nejméně jeden z nich 
zkušenost uvedenou v písmenu g).

i) Provozovatel jmenovaný pro licence na těžbu v Barentsově moři musí splňovat podmínku, že provedl alespoň jeden 
vrt v oblasti norského kontinentálního šelfu jako provozovatel nebo má obdobnou relevantní zkušenost jako 
provozovatel mimo oblast norského kontinentálního šelfu.

j) V případě licencí na těžbu ropy v hlubokých vodách musí jmenovaný provozovatel a alespoň jeden z dalších účastníků 
na licenci splňovat podmínku, že provedli alespoň jeden vrt v oblasti norského kontinentálního šelfu jako 
provozovatelé nebo musí mít obdobnou relevantní zkušenost jako provozovatelé mimo oblast norského 
kontinentálního šelfu. Pro vydání licence na těžbu musí být splněna podmínka, že jeden účastník na licenci již provedl 
vrt v hlubokých vodách jako provozovatel.

k) V případě licencí na těžbu ropy, kdy se očekává vrtání průzkumných vrtů za vysokého tlaku a/nebo vysoké teploty, 
musí jmenovaný provozovatel a alespoň jeden z dalších účastníků na licenci splňovat podmínku, že provedli alespoň 
jeden vrt v oblasti norského kontinentálního šelfu jako provozovatelé nebo musí mít obdobnou relevantní zkušenost 
získanou mimo oblast norského kontinentálního šelfu. Pro vydání licence na těžbu musí být splněna podmínka, že 
jeden z účastníků na licenci již provedl vrt za vysokého tlaku a/nebo vysoké teploty jako provozovatel.

Bloky, pro které je možné předložit žádosti

Žádosti o účast na licencích na těžbu mohou být předkládány pro nelicencované bloky v rámci předem vymezené oblasti, 
vyznačené na mapách zveřejněných Norským ředitelstvím pro ropu. Zažádat lze také o území, která byla po oznámení 
v rámci předem vymezené oblasti opuštěna, v souladu s aktualizovanými interaktivními mapami Norského ředitelství pro 
ropu uvedenými na internetových stránkách Norského ředitelství pro ropu.

Každá licence na těžbu může zahrnovat jeden či více bloků nebo část bloku či bloků. Žadatelé jsou povinni svou žádost 
omezit na oblasti, kde zmapovali perspektivnost těžby.

Úplné znění oznámení včetně podrobných map dostupných oblastí je k dispozici na internetových stránkách Norského 
ředitelství pro ropu: https://www.sodir.no/en/facts/production-licences/licensing-rounds/apa-2024/.

Žádosti o licenci na těžbu ropy se podávají elektronicky, například prostřednictvím L2S, Ministerstvu pro ropu a energetiku:

Ministerstvo energetiky
Box 8148 Dep.
N-0033 OSLO
NORSKO

CS Úř. věst. C, 4.7.2024 

2/3 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4354/oj

https://www.sodir.no/en/facts/production-licences/licensing-rounds/apa-2024/


Kopie žádosti se podává elektronicky, například prostřednictvím L2S, na adresu

Oljedirektoratet
Norwegian Petroleum Directorate P.O. Box 600
4003 STAVANGER
NORSKO

Lhůta pro předkládání žádostí: 12:00 (poledne) dne 3. září 2024.

K udělení licencí na těžbu ropy v předem vymezených oblastech norského kontinentálního šelfu 2024 by mělo podle plánu 
dojít v prvním čtvrtletí roku 2025.

Úř. věst. C, 4.7.2024 CS 

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4354/oj 3/3


	Oznámení Norska v souvislosti se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES ze dne 30. května 1994 o podmínkách udělování a užívání povolení k vyhledávání, průzkumu a těžbě uhlovodíků Oznámení o výzvě k předkládání žádostí o licence na těžbu ropy v oblasti norského kontinentálního šelfu – udělení licencí v předem vymezených oblastech 2024 (C/2024/4354)

